CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para disponibilizar um espaço ou
local para expor os achados arqueológicos
do município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

   Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito
estudo para disponibilizar um espaço ou local para expor os achados
arqueológicos do município de Indaiatuba. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Nossa cidade está diretamente ligada aos povos indígenas que
aqui viviam, basta pronunciar o nome de nossa cidade, conforme Eduardo
Navarro, em seu Dicionário de Tupi Antigo (2013) o nome Indaiatuba vem do tupi
antigo inaîatyba, que quer dizer: “ajuntamento de indaiás” uma variedade de
palmeiras (dos termos inaîà, “indaiá” e tyba, “ajuntamento”.  Outra referência
muito significativa da história indígena de nossa cidade, são os Sítios
Arqueológicos encontrados recentemente em nossa região, sendo que três deles
foram em nosso município: Buruzinho (2005), Cambará (2018) e Capivari-Mirim
(2018). Fontes: (IPHAN, 2022 e Eliana Belo Silva, 2022, em
historiadeindaiatuba.blogspot.com).

Neste regate histórico, destaca-se também o importante trabalho
desenvolvido em nossa cidade pela Comissão de Educação para as Relações
Étnico Raciais da Secretaria de Educação, as ações são baseadas pela Lei nº
11645/08, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional, para
incluir no currículo oficial da rede de ensino o estudo das relações étnico raciais.

Trabalho de grande relevância, cuja missão é levar informações
importantes para os alunos da rede municipal de ensino, reconhecendo as
contribuições desses povos para a nossa região e cidade, resgatando a história
do antepassado indígena, como forma de fortalecer a sua identidade nos dias de
hoje.

PROT-CMI 3819/2023
31/08/2023 - 13:16
IND 2084/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

   Hoje parte do acervo encontrado em nossa região, é encaminhado
para o Museu Municipal “Elisabeth Aytai” de Monte Mor, referência em material
de diversas etnias indígenas de nossa região.

  Nesse sentido, seria de grande importância que o município
obtivesse um local próprio para acolher, estudar, manter e expor esses achados
que resgatam a história dos Povos Originários preservando a nossa própria
existência.

   Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo
atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada
estima e consideração.

Sala das Sessões, em 31 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3819/2023
31/08/2023 - 13:16
IND 2084/2023